
 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

 N. 11 del 27/03/2023   
 
 
OGGETTO: REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DELLA VIDEO 

SORVEGLIANZA NEL COMUNE DI SASSUOLO. APPROVAZIONE 
 
 
L'anno duemilaventitre, addì  ventisette del mese di Marzo alle ore 20:00 , nella Sala 
delle Adunanze Consiliari, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge, 
dallo Statuto e dal vigente Regolamento del Consiglio Comunale, si è riunito in 
adunanza di prima convocazione, sotto la presidenza del  Presidente del Consiglio 
Caselli Luca, il Consiglio Comunale. 
I componenti il consiglio comunale assegnati ed in carica, alla data odierna sono i 
signori 
 
 

N. Cognome e Nome P A N
. 

Cognome e Nome P A 

1 MENANI GIAN FRANCESCO X  1
4 

ROSSI FRANCESCO X  

2 GASPARINI GIOVANNI  X 1
5 

CASELLI LUCA X  

3 BARGI STEFANO X  1
6 

ZANNI GIULIANO X  

4 MISIA CRISTIAN X  1
7 

PISTONI CLAUDIO  X 

5 IACCHERI MASSIMO X  1
8 

SAVIGNI MARIA X  

6 PIFFERI GIULIANA X  1
9 

MESINI MATTEO X  

7 TONELLI GRAZIANO X  2
0 

LENZOTTI SERENA X  

8 BONI ANDREA X  2
1 

LOMBARDI ANDREA  X 

9 SPAGNI SARA X  2
2 

DEL NESO PASQUALE  X 

10 VOLPARI LUCA X  2
3 

BARBIERI TOMMASO  X 

11 GRASSI LUCA X  2
4 

MACCHIONI FRANCESCO X  

12 PINELLI GRETA X  2
5 

PIGONI GIULIA X  

13 SEVERI CLAUDIA X      

 

Presenti: 20 Assenti: 5 

 
 
Partecipa ed assiste alla riunione il Segretario Generale Martino Gregorio 
Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, pone in discussione l'argomento in 
oggetto, previa designazione degli scrutatori nelle persone dei consiglieri 
 MISIA CRISTIAN, ZANNI GIULIANO, LENZOTTI SERENA . 
 
Sono presenti gli Assessori : MALAGOLI MASSIMO, LIBERI UGO, RUGGERI 
SHARON, LUCENTI ALESSANDRO, BORGHI ALESSANDRA, RUFFALDI SAMANTA  
 



 

-2- 

Proposta N 11 del 10/03/2023 Delibera N. 11  del 27/03/2023  
 
OGGETTO: REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DELLA VIDEO 

SORVEGLIANZA NEL COMUNE DI SASSUOLO. APPROVAZIONE 
 
Il consigliere Macchioni F. (L. Macchioni) è presente in collegamento tramite 
l’applicazione Meet di Google 
 
Visto l’art. 5 del Decreto Legge n. 14/2017, convertito con modificazioni dalla Legge 18 

aprile 2017, n. 48 recante “Disposizioni urgenti in materia di sicurezza delle città” e i 

relativi provvedimenti attuativi ed inoltre l’art. 6 del DL 23 febbraio 2009, n. 11 recante 

misure urgenti in materia di sicurezza pubblica; 

 

visto il Regolamento (UE) 2016/679 (GDPR) del Parlamento Europeo e del Consiglio, 

relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati 

personali; 

 

visto il D. Lgs. 51/2018 che ha recepito la Direttiva (UE) 2016/680 del Parlamento 

Europeo e del Consiglio, relativa alla protezione delle persone fisiche con riguardo al 

trattamento dei dati personali da parte delle autorità competenti a fini di prevenzione, 

indagine, accertamento e perseguimento di reati o esecuzione di sanzioni penali, 

nonché alla libera circolazione di tali dati; 

 

visto il nuovo articolo 2-ter del Codice Privacy così come modificato dalla legge 205 del 

2021 di conversione del d. lgs. 139/2021 (Decreto capienze); 

 

ritenuto di dar seguito al lavoro intrapreso dall’Amministrazione Comunale nel 

potenziamento degli impianti e dispositivi di videosorveglianza comunale con 

ridefinizione anche dell’assetto normativo attraverso l’approvazione di un nuovo 

regolamento sulla videosorveglianza;  

 

vista la bozza di regolamento comunale per la videosorveglianza allegata alla presente 

deliberazione, che è stata sottoposta all’esame della III Commissione; 

 

preso atto che con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 del 27/04/2017  era 

stato approvato il “Regolamento per l’installazione e l’utilizzo di impianti di video 

sorveglianza del territorio” e ritenuto di abrogarlo in quanto sostituito dal testo del 

Regolamento allegato al presente atto; 

 
dato atto che, ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, è 

stato acquisito ed allegato alla presente deliberazione, di cui costituisce parte 

integrante e sostanziale, il parere in ordine alla regolarità tecnica; 

 

il Presidente del Consiglio Comunale dà la parola al Comandante del Corpo di Polizia 

Locale, d.ssa Prandi R. che illustra l’argomento; 

 

interviene il cons Macchioni F. (L. Macchioni); 

 

entra in aula il cons. Pistoni C. (PD); 

 

con voti espressi in forma palese, per appello nominale, dai n. 21 componenti il 
Consiglio Comunale presenti e votanti, avente il seguente esito: 
favorevoli n. 15   – Menani F., Bargi S., Misia C., Iaccheri M., Pifferi G., Tonelli G., 
Boni A., Spagni S., Volpari L., Grassi L., Pinelli G. (Lega), Caselli L., Zanni G. 
(Sassolesi), Severi C. e Rossi F. (FI); 



 

-3- 

contrari nessuno 
astenuti n. 6 -  Pigoni G. (G. Misto), Savigni M., Mesini M., Lenzotti S., Pistoni C. (PD), 
Macchioni F. (L. Macchioni); 
 

DELIBERA 

 

1 di approvare il regolamento comunale per la videosorveglianza allegato alla 

presente deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale, composto 

di nr. 14 articoli; 

 

2 di dare atto che entrerà in vigore il giorno successivo all’esecutività della 

presente Deliberazione e da tale data si considererà abrogato il già citato 

“Regolamento per l’installazione e l’utilizzo di impianti di video sorveglianza del 

territorio”, che era stato approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 

29 del 27/04/2017; 

 
ed inoltre, con ulteriore votazione espressa in forma palese, per appello nominale, dai 
n. 21 componenti il Consiglio Comunale presenti e votanti, avente il seguente esito: 
favorevoli n. 15   – Menani F., Bargi S., Misia C., Iaccheri M., Pifferi G., Tonelli G., 
Boni A., Spagni S., Volpari L., Grassi L., Pinelli G. (Lega), Caselli L., Zanni G. 
(Sassolesi), Severi C. e Rossi F. (FI); 
contrari nessuno 
astenuti n. 6 -  Pigoni G. (G. Misto), Savigni M., Mesini M., Lenzotti S., Pistoni C. (PD), 
Macchioni F. (L. Macchioni); 
 

DELIBERA 

 
3 di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 

dell'art. 134, comma 4, del Decreto Legislativo 18/8/2000, n. 267 . 

 
 
 
 

********** 
 
 
(Degli interventi di cui si fa menzione nel presente verbale è  stata effettuata registrazione file audio (MP3), 
così come sono stati registrati tutti gli interventi dell’intera seduta consiliare a norma e per gli effetti di cui 
all’art. 79 del vigente Regolamento del Consiglio Comunale 

 
 
 
 



 

 

 
 

 
 
Deliberazione del Consiglio Comunale n 11 del 27/03/2023 
 
 
Di cui si è redatto il presente verbale, letto e sottoscritto. 
 

Il Presidente del Consiglio 
Caselli Luca 

 
Atto firmato digitalmente 

 

Il Segretario Generale 
Martino Gregorio 

 
Atto firmato digitalmente 

 
 


